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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na odolnost cementového kompozitu vyztuženého

ocelovými vlákny, vůči dopadu deformovatelného projektilu vystřeleného z pušky ráže

7,62 × 39. Zkoumá se vliv orientace bednění, která je příčinou různé orientace vláken

uvnitř betonového vzorku, čímž se dosáhne rozdílných výsledků odolnosti vůči dopadu

projektilu. Tato odolnost se vyšetřuje na třiceti deskách vyrobených z ultra

vysokohodnotného betonu vyztužených ocelovými vlákny - UHPFRC. Patnáct vzorků

s bedněním orientovaným vertikálně a patnáct s bedněním orientovaným horizontálně.

Odolnost se klasifikuje dle vizuálního hodnocení a měření lokálního poškození na čelní

a zadní straně zkoumaného vzorku. Provedeným experimentem je zjištěn pozitivní vliv

na odolnost vůči dopadu projektilu u desek s bedněním orientovaným vertikálně.

Klíčová slova: UHPFRC, poloha bednění, náraz projektilu, lokální poškození

Abstract

This thesis is focused on resistence of steel fibre-reinforced cement composite

to impact of the deformable projectile shot from the 7.62 × 39 caliber. The influence

of formwork position, which is the cause of the different orientation of the fibres,

is explored. Different result of restistance to impact of the projectile is caused

by different orientation of the fibres. The resistance is investigated on 30 slabs made

of ultra-high performance steel fibre-reinforced concrete (UHPFRC). Fifteen specimens

with vertical orientation and fifteen with horizontal orientation. The resistance

is classified according to the visual evaluation and local damage measurement

on the front side and the back side of the examined specimens. The experiment has been

shown to have a positive influence on the resistance to impact of the projectile

on the slabs with vertically oriented formwork.

Key words: UHPFRC, position of formwork, projectile impact, local deformation
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Seznam použitých zkratek a značek

UHPCFR ultra vysokohodnotný beton vyztužený vlákny z anglického: Ultra-High

Performance Fibre-Reinforced Concrete

HPC vysokohodnotný beton z anglického: High Performance Concrete

HSC vysokopevnostní beton z anglického: High Strength Concrete

SCC samozhutnitelný beton z anglického: Self Compacting Concrete

FRC beton vyztužený vlákny z anglického: Fibre-Reinforced Concrete

UHPC ultra vysokohodnotný beton z anglického: Ultra-High Performance Concrete

UHSC ultra vysokopevnostní beton z anglického: Ultra-High Strength Concrete

PVA polyvinilamid

FMJ celoplášťová střela z anglického: Full Metal Jacket

TBO třída balistické odolnosti

C3A trikalcium aluminát

C3S trikalcium silikát

C2S dikalcium silikát

AFt aluminát ferrit bisulfát

AFm aluminát ferrit monosulfát

C-A-H kalcium aluminát hydrát

C-S-H kalcium silikát hydrát

CuZn 10 slitina mědi a zinku (90 % mědi, 10% zinku)

v/c vodní součinitel, hmotnostní poměr vody k cementu [-]

v/b hmotnostní poměr vody k pojivu [-]

fck,cyl pevnost v tlaku betonu stanovaná na válcích [MPa]

fck,cube pevnost v tlaku betonu stanovaná na krychlích [MPa]

ffc,ck,cub pevnost v tlaku vláknobetonu stanovaná na krychlích [MPa]

ffc,ck pevnost v tlaku vláknobetonu stanovaná na válcích [MPa]

ffc,tk pevnost vláknobetonu v dostředném tahu [MPa]

ffc,tk,fl pevnost vláknobetonu v tahu za ohybu [MPa]

ffc,tk,sp pevnost vláknobetonu v příčném tahu [MPa]

p normálové napětí [Pa]

dS elementární plocha v kapalině [m
2
]

dF elementární síla [N]

dFn normálová složka elementární síly dF [N]
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dFt tečná složka elementární síly dF [N]

τ tečné napětí [Pa]

η dynamická viskozita [Pa·s]

dy výška elementárního hranolu [m]

v rychlost [m·s
-1

]

dv přírůstek rychlosti [m·s
-1

]

ν kinematická viskozita [m
2
·s

-1
]

ρ hustota kapaliny [kg·m
-3

]

du/dy rychlostní gradient [s
-1

]

τ0d dynamická mez toku [MPa]

τ0s statická mez toku [MPa]

η (T) funkce dynamické viskozity [Pa·s]

T čas [s]

k látková konstanta [Pa·s]

b konstanta pro danou kapalinu [K]

Θ konstanta pro danou kapalinu [K]

η (p) funkce dynamické viskozity [Pa·s]

p tlak [Pa]

αT koeficient závislý na teplotě [-]

φ úhel pootočení válce viskozimetru [°]

kp konstanta přístroje – viskozimetru

ω úhlová rychlost [s
-1

]

τ0 mez toku [MPa]

μp plastická viskozita [Pa·s]

γ smyková rychlost [s
-1

]

c konstanta regrese

n odchylka od nenewtonského chování

K konzistence

μ∞ zdánlivá viskozita

αt koeficient závislý na čase

nf počet vláken

α faktor orientace [-]

Vf procentuální zastoupení vláken v celkovém objemu [-]

Af plocha průřezu vlákna [m
2
]
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Δαw přírůstek hodnoty faktoru orientace [-]

L délka vlákna [mm]

B šířka vlákna [mm]

H výška zkoumaného prvku [mm]

α0 faktor orientace v místě neovlivněným stěnovým efektem [-]

φ úhel mezi vláknem a osou kolmou ke smykové rovině [°]

θ úhel mezi průmětem vlákna na smykovou rovinu a směrem toku [°]

Cφ konstanta závislá na počáteční orientaci vlákna

θ0 úhel θ v čase t = 0 s [°]

φ0 úhel φ v čase t = 0 s [°]

V0 úsťová rychlost [m·s
-1

]

V100 rychlost střely po 100 metrech [m·s
-1

]

V200 rychlost střely po 200 metrech [m·s
-1

]

V300 rychlost střely po 300 metrech [m·s
-1

]

E0 energie střely po opuštění hlavně [J]

E100 energie střely po 100 metrech [J]

E200 energie střely po 200 metrech [J]

E300 energie střely po 300 metrech [J]

x hloubka penetrace [m]

e mez perforace [m]

hs mez scabbingu [m]

M hmotnost projektilu [kg]

d průměr projektilu [m]

fc pevnost betonu v tlaku [Pa]

V0 rychlost projektilu při nárazu [m·s
-1

]

N faktor tvaru projektilu [-]

VBL minimální úsťová rychlost střely pro dosažení perforace [m·s
-1

]
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1 Úvod

1.1 Motivace

Beton je jeden z nejběžnějších stavebních materiálů a jeho vlastnosti závisí

na mnoha faktorech. Pro zlepšení mechanických vlastností je možné přidat do betonové

směsi mimo jiné i aditiva v podobě vláken různých materiálů. Jedním z materiálů

do takto vyztuženého betonu jsou ocelová vlákna a takový beton nazýváme

drátkobeton. V mnoha pracích bylo prokázáno, že nejen pouhá přítomnost vláken ale

také jejich orientace má vliv na mechanické vlastnosti [1]. Způsobem, jak u jednoho

plošného prvku dosáhnout různé orientace vláken, může být různá poloha bednění při

ukládání betonové směsi.

Betonové konstrukce či části konstrukcí mohou sloužit jako ochrana proti

extrémním zatížením jako například zásah projektilu či šrapnelu. Odolnost proti

takovému extrémnímu zatížení je zvyšována použitím ultra vysokohodnotných betonů

vyztužených ocelovými vlákny, které sníží křehkost a zvýší duktilitu materiálu. Je nutné

se tomuto tématu věnovat, protože pozitivní výsledky by mohly vést k zavedení těchto

materiálů do stavební praxe. Zejména do konstrukcí vyžadující funkci ochrany proti

střelbě nebo výbuchům.

1.2 Cíl práce

Cílem této práce je ověřit, zda má tvar a poloha bednění, tj. je-li bednění uloženo

horizontálně nebo vertikálně, vliv na orientaci ocelových vláken v cementovém

kompozitu, a tím pádem i vliv na mechanické vlastnosti, touto orientací vláken

zapříčiněnou. Budou zde proto shrnuty dosavadní znalosti o ultravysokohodnotném

betonu vyztuženém vlákny (UHPFRC), o lokálních deformacích způsobených zásahem

projektilu a o vlastnostech cementové pasty, které jsou jednou z příčin konečné

orientace vláken.

Součástí práce je také výroba třiceti vzorků, na kterých bude zkoušena odolnost

vůči zásahu projektilu a vyhodnocení vlivu polohy bednění. Patnáct vzorků s ukládáním


[…]


4 UP 70 115 NE

16.3.2017

3

135 25

PL 55 100 NE

8 UP 55 75 NE

1 UP 55 75 NE

23.3.2017

13

141 26

UP 55 115 NE

15 UP 55 60 NE

14 UP 60 75 NE

Průměrná šířka kráteru [mm]: 59 92
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V případě bednění uloženého vertikálně došlo pouze v jednom případu

k uvíznutí projektilu v desce (obr. 54). U ostatních případů, střela po dopadu na cíl

vytvořila kráter (obr. 55) a odrazila se. Vzniklé krátery na přední a zadní straně mají

průměrnou šířku 59 mm a 92 mm. Stejně jako u desek uložených do bednění

horizontálně, také v tomto případě došlo na zadní straně k projevu tahového napětí,

šířeného tlakovou vlnou po dopadu střely. Z tabulky je zřejmé, že k vyražení materiálu

došlo pouze v jednom případě, tedy v 93 % případů zůstal materiál stále přichycen (obr.

56).

Obrázek 54: Projektil, uvíznutý v UHPFRC desce č. 3

Obrázek 55: Kráter po zásahu čelní strany UHPFRC desky č. 4
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Obrázek 56: Zadní strana desky č. 4, kde zůstal materiál přichycen

V kapitole 3.2.2 byla popsána různorodost výsledku tlakových zkoušek,

prováděných na zkušebních tělesech. Jelikož byly tyto zkušební vzorky vyrobené

ze stejného materiálu jako testované UHPFRC desky, očekávala se jistá korelace

mezi pevností v tlaku, či tahu za ohybu, a účinkem dopadu projektilu. Jak je ale vidět

v tabulce 8 a tabulce 9, není evidentní žádný vztah mezi pevnostmi a účinkem dopadu

střely.

Ačkoliv nebyly splněny přesné podmínky testování dle zmíněných norem,

můžeme alespoň, vzhledem k použitému typu náboje, určit třídu, do které by mohl být

materiál začleněn, pokud by test dopadl úspěšně.

Dle normy ČSN 39 5360 by nevyhověla ani jedna testovaná deska, jelikož

pokaždé došlo ke vzniku nebo oddělení výtrže od vzorku, což je jeden z bodů

pro nevyhovění ochrany proti účinkům střel. Pokud by ale nedošlo ke vzniku

nebo vytržení materiálu na zadní straně testované UHPFRC desky, mohli bychom

materiál začlenit do páté třídy balistické odolnosti

Podle normy EN 1522, která předepisuje typ náboje a testovací podmínky

a normy EN 1523, která mimo jiné vyhodnocuje výsledky účinku dopadu střely na cíl,

bychom tyto účinky na testované UHPFRC desky vyhodnotily jako typ S – střela

nepenetrovala cíl, ale na zadní straně testovaného vzorku se materiál, po dopadu střely,

odtrhnul. V tabulce 1, normy EN 1522, zmíněné v teoretické části, sice nenajdeme

náboj 7,62 × 39, nicméně norma tento typ náboje uvádí v tabulce 2, což jsou možná

alternativa pro použití jiných typů nábojů než v tabulce 1. Dle typu použitého náboje,

bychom tedy mohli odolnost materiálu, začlenit do třídy FB5.
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4 Závěr

Cílem práce bylo prokázat, zda má tvar a poloha bednění vliv na odolnost desek

z ultra vysokohodnotného betonu vyztuženého ocelovými vlákny - UHPFRC, vůči

extrémnímu zatížení. Proto bylo vyrobeno patnáct vzorků s bedněním orientovaným

vertikálně a patnáct orientovaným horizontálně. V rámci výroby těchto desek byla také

vyrobena zkušební tělesa, která se podrobila zkouškou v tahu za ohybu a v tlaku.

Z vyhodnocení zkoušek byly získány následující výsledky:

 U UHPFRC desek s bedněním orientovaným horizontálně, došlo k vytržení

materiálu na zadní straně v 66 % případů.

 U UHPFRC desek s bedněním orientovaným vertikálně, došlo k vytržení

materiálu na zadní straně, pouze v jednom případu z patnácti.

 Průměrná šířka kráteru na čelní straně UHPFRC desky je u obou typů orientace

bednění stejná. Její hodnota činí 59 mm.

 Průměrná šířka kráteru na zadní straně UHPFRC desky je u desek s bedněním

orientovaným vertikálně o 12 mm menší.

Z výsledků vyplývá značně pozitivní vliv orientace bednění na odolnost vůči

extrémnímu zatížení, které je v této práci docíleno dopadem projektilu z pušky ráže

7,62 × 39. Orientace bednění nemá téměř žádný vliv na odolnost čelní strany UHPFRC

desky. Naopak u desky s bedněním uloženým vertikálně, nedochází na zadní straně

k vytržení materiálu. To je zapříčiněno lepším přenesením tahového napětí, vyvolaném

tlakovou vlnou po dopadu střely.

Ze zatěžovacích zkoušek jsme dostali hodnoty tlakové pevnosti od 130 MPa

do 199 MPa a hodnoty pevnosti v tahu za ohybu od 15 MPa do 41 MPa. Z výsledků

testování UHPFRC desek na odolnost vůči dopadu projektilu je ale zřejmé, že pevnosti

v těchto rozmezích nemají viditelný vliv.

Na základě této práce je doporučeno, užívat pro desky vyrobené z ultra

vysokohodnotného betonu vyztuženého ocelovými vlákny, bednění orientované

vertikálně. V návaznosti na tuto práci by mohl být výzkum vlivu tloušťky desky,

nebo různého obsahu ocelových vláken., což by mohlo vést k větší odolnosti vůči

extrémnímu zatížení. Dále by mohlo být probráno téma pevností (v tlaku a tahu

za ohybu), nutných k výsledné odolnosti vůči tomuto typu zatížení. Mohla by být

navržená jiná směs, s menšími pevnostmi, což by vedlo k nižším nákladům.
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