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Název bakalářské práce:
Vliv orientace vláken na odolnost cementového kompozitu vůči extrémnímu zatížení

The influence of fibre orientation in cementitious composite on extreme load
resistance

Hodnocení bakalářské práce dle klasifikační stupnice ECTS:

Kritéria hodnocení práce Hodnocení kritérií
(A – výborně; F - nevyhovující):

1. Splnění požadavků zadání výborně / A

2. Logické členění práce velmi dobře / B

3. Kvalita zpracování výsledků výborně / A

4. Interpretace výsledků, jejich diskuse velmi dobře / B

5. Využití literatury a její citace výborně / A

6. Úroveň jazykového zpracování velmi dobře / B

7. Formální úroveň práce – celkový dojem výborně / A

8. Závěry práce a jejich formulace výborně / A

Celkové hodnocení bakalářské práce:
Stupeň "F" znamená „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

výborně / A .
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Otázky k obhajobě a připomínky k práci:

Hlavní těžiště bakalářské práce spočívalo v experimentálním ověření, případně
kvantifikaci, vlivu vodorovného nebo svislého ukládání cementového kompozitu
s rozptýlenou drátkovou výztuží. Práce je rovněž zaměřena na odolnost různě
uloženého materiálu vůči extrémnímu zatížení. Cementový kompozit vyztužený
ocelovými vlákny byl vystaven dopadu deformovatelného projektilu vystřeleného
z pušky ráže 7,62 × 39. Student splnil zadaný rozsah práce, a to především díky
výrobě a zkoušení třiceti zkušebních vzorků, což je pro zpracování bakalářské
práce více než dostačující rozsah. Oceňuji samostatné vyhledávání a používání
zdrojů, ze kterých student vhodně vycházel v teoretické části práce. V práci bylo
také využito poznatků zahraničních autorů, při kterých musel student projevit
jazykové znalosti, které bohužel nebývají na této úrovni běžným standardem.

Otázky k práci:
Co má podle Vás zásadní vliv na orientaci ocelových vláken v cementovém
kompozitu?
Jaké by mohlo být využití zkoumaných desek?
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